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第1章 [bookmark: _Toc407722756][bookmark: _Toc408315810][bookmark: _Toc468202051]2016届毕业生就业创业基本情况
[bookmark: _Toc404066191][bookmark: _Toc406770752][bookmark: _Toc407722757][bookmark: _Toc408315811][bookmark: _Toc437615946][bookmark: _Toc438042306][bookmark: _Toc468202052][bookmark: _Toc408315822][bookmark: _Toc407722768][bookmark: _Toc407197688]第一节2016届毕业生升学就业总体情况
[bookmark: _Toc438042307][bookmark: _Toc468202053]一、2016届毕业生生源情况
我系2016届毕业生及结业生共92人，其中浙江省内生源35人，浙江省外生源57人，浙江省内生源比例为38.04%。本科生共46人，其中浙江省内生源20人，浙江省外生源26人，浙江省内生源比例为43.48%；研究生共46人，其中浙江省内生源15人，浙江省外生源31人，浙江省内生源比例为32.61%；硕士生共35人，其中浙江省内生源10人，浙江省外生源25人，浙江省内生源比例为28.57%；博士生共11人，其中浙江省内生源5人，浙江省外生源6人，浙江省内生源比例为45.45%。
	生源地所在省份
	人数

	浙江省
	35

	北京市
	6

	湖北省
	5

	四川省
	5

	上海市
	4

	山东省
	4

	福建省
	4

	江苏省
	4

	辽宁省
	4

	河北省
	3

	陕西省
	3

	安徽省
	3

	河南省
	3

	湖南省
	3

	贵州省
	1

	天津市
	1

	西藏自治区
	1

	澳门特别行政区
	1

	山西省
	1

	云南省
	1



[bookmark: _Toc438042308][bookmark: _Toc468202054]二、2016届毕业生初次就业率
我系2016届毕业生及结业生共92人，其中本科生46人，硕士生35人，博士生11人。截止至2016年11月30日，心理系一次性就业率分别为本科生97.83%，硕士生97.14%，博士生100%，总体一次性就业率为97.83%。详情如下表。

	学历
	毕业生数
	就业
	未就业
	定向
	签约
	应聘
	升学
	出国(境)
	灵活就业
	国家项目

	本科
	46
	45
	1
	0
	7
	8
	19
	11
	0
	0

	硕士
	35
	34
	1
	0
	24
	9
	0
	1
	0
	0

	博士
	11
	11
	0
	3
	8
	0
	0
	0
	0
	0

	研究生
	46
	45
	1
	3
	32
	9
	0
	1
	0
	0

	总计
	92
	90
	2
	3
	39
	17
	19
	12
	0
	0



	学历
	毕业生
	就业
	未就业
	定向
	签约
	应聘
	升学
	出国(境)
	灵活就业
	国家项目

	本科
	100%
	97.83%
	2.17%
	0.00%
	15.22%
	17.39%
	41.30%
	23.91%
	0.00%
	0.00%

	硕士
	100%
	97.14%
	2.86%
	0.00%
	68.57%
	25.71%
	0.00%
	2.86%
	0.00%
	0.00%

	博士
	100%
	100.00%
	0.00%
	27.27%
	72.73%
	0.00%
	0.00%
	0.00%
	0.00%
	0.00%

	研究生
	100%
	97.83%
	2.17%
	6.52%
	69.57%
	19.57%
	0.00%
	2.17%
	0.00%
	0.00%

	总计
	100%
	97.83%
	2.17%
	3.26%
	42.39%
	18.48%
	20.65%
	13.04%
	0.00%
	0.00%



3、 [bookmark: _Toc468202055][bookmark: _Toc438042309]2016届毕业生签约进展
我系2016届毕业生的签约时间主要集中在2015年11-12月及2016年3-6月这两个时间段，具体如下表。
2016届毕业生签约人数
	时间
学历
	15-11
	15-12
	16-01
	16-02
	16-03
	16-04
	16-05
	16-06
	16-07
	16-08
	总计

	本科生
	1
	0
	0
	0
	0
	2
	3
	0
	1
	3
	7

	硕士生
	13
	1
	1
	1
	2
	1
	2
	3
	0
	0
	24

	博士生
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	2
	3
	0
	0
	8

	研究生
	14
	2
	1
	1
	3
	1
	4
	6
	0
	0
	32



2016届毕业生签约比例
	时间
学历
	2015-11
	2015-12
	2016-01
	2016-02
	2016-03
	2016-04
	2016-05
	2016-06
	2016-07
	2016-08
	总计

	本科生
	2.17%
	0%
	0%
	0%
	0%
	4.35%
	0%
	0%
	2.17%
	6.52%
	15.22%

	硕士生
	37.14%
	2.86%
	2.86%
	2.86%
	5.71%
	2.86%
	5.71%
	8.57%
	0%
	0%
	68.57%

	博士生
	9.09%
	9.09%
	0%
	0%
	9.09%
	0%
	18.18%
	27.27%
	0%
	0%
	72.73%

	研究生
	30.43%
	4.35%
	2.17%
	2.17%
	6.52%
	2.17%
	8.70%
	13.04%
	0%
	0%
	69.57%



[bookmark: _Toc468202056]四、2016届毕业生就业流向
[bookmark: _Toc438042310]（一）全国地区流向（及三年比较*）
对于签约以及应聘的这部分学生群体，其地区流向统计如下。可以看到，我系2016届毕业生流向最多的地区依次是浙江、上海、广东、北京。
	单位地区
	总人数
	比例
	本科人数
	比例
	硕士人数
	比例
	博士人数
	比例

	澳门
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	北京
	3
	5.36%
	1
	6.67%
	2
	6.06%
	0
	0.00%

	福建
	1
	1.79%
	1
	6.67%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	广东
	5
	8.93%
	0
	0.00%
	4
	12.12%
	1
	12.50%

	河南
	1
	1.79%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	1
	12.50%

	湖南
	1
	1.79%
	0
	0.00%
	1
	3.03%
	0
	0.00%

	辽宁
	1
	1.79%
	0
	0.00%
	1
	3.03%
	0
	0.00%

	山西
	1
	1.79%
	1
	6.67%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	陕西
	1
	1.79%
	0
	0.00%
	1
	3.03%
	0
	0.00%

	上海
	8
	14.29%
	3
	20.00%
	4
	12.12%
	1
	12.50%

	四川
	2
	3.57%
	0
	0.00%
	2
	6.06%
	0
	0.00%

	香港
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	浙江
	30
	53.57%
	9
	60.00%
	17
	51.52%
	4
	50.00%

	重庆
	2
	3.57%
	0
	0.00%
	1
	3.03%
	1
	12.50%

	总人数
	56
	100.00%
	15
	100.00%
	33
	100.00%
	8
	100.00%


[image: D:\用户目录\Downloads\全国流向.png]

心理系就业全国地区流向的三年比较统计，如下表。
	单位地区
	2016总人数
	2016比例
	2015总人数
	2015比例
	2014总人数
	2014比例

	福建
	1
	1.79%
	0
	0.00%
	1
	1.75%

	浙江
	30
	53.57%
	27
	50%
	39
	68.42%

	湖南
	1
	1.79%
	1
	1.85%
	0
	0.00%

	江苏
	0
	0.00%
	1
	1.85%
	2
	3.51%

	广东
	5
	8.93%
	5
	9.26%
	6
	10.53%

	北京
	3
	5.36%
	8
	14.81%
	0
	0.00%

	陕西
	1
	1.79%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	重庆
	2
	3.57%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	河南
	1
	1.79%
	1
	1.85%
	1
	1.75%

	山西
	1
	1.79%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	西藏
	0
	0.00%
	1
	1.85%
	0
	0.00%

	香港
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	澳门
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	上海
	8
	14.29%
	8
	14.81%
	3
	5.26%

	辽宁
	1
	1.79%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	四川
	2
	3.57%
	0
	0.00%
	3
	5.26%

	山东
	0
	0.00%
	1
	1.85%
	2
	3.51%

	总计
	56
	100%
	54
	100%
	57
	100%



[bookmark: _Toc438042311]（二）省内地区流向（及三年比较*）
心理系2016届毕业生就业省内地区流向统计如下。可以看到，我系2016届毕业生省内流向最多的地区是杭州。
	单位地区
	总人数
	比例
	本科人数
	比例
	硕士人数
	比例
	博士人数
	比例

	杭州
	25
	83.33%
	7
	77.78%
	16
	94.12%
	2
	50.00%

	宁波
	2
	6.67%
	0
	0.00%
	1
	5.88%
	1
	25.00%

	绍兴
	1
	3.33%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	1
	25.00%

	台州
	1
	3.33%
	1
	11.11%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	温州
	1
	3.33%
	1
	11.11%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	总人数
	30
	100.00%
	9
	100.00%
	17
	100.00%
	4
	100.00%


[image: D:\用户目录\Downloads\浙江地区流向.png]
心理系就业省内地区流向的三年比较统计，如下表。
	单位地区
	2016总人数
	2016比例
	2015总人数
	2015比例
	2014总人数
	2014比例

	杭州
	25
	83.33%
	21
	77.78%
	33
	84.61%

	宁波
	2
	6.67%
	3
	11.11%
	5
	12.82%

	绍兴
	1
	3.33%
	1
	3.70%
	0
	0%

	台州
	1
	3.33%
	0
	0%
	0
	0%

	温州
	1
	3.33%
	2
	7.40%
	0
	0%

	湖州
	0
	0%
	0
	0%
	1
	2.56%

	总人数
	30
	100.00%
	27
	100.00%
	39
	100.00%



[bookmark: _Toc438042313]（三）西部就业情况（及三年比较）*
心理系2016届毕业生西部就业情况，如下表。可以看到，我系2016届毕业生中，有5人参与西部就业，其中硕士生4人，博士生1人；去向为四川2人，重庆2人，陕西1人。

	单位地区
	总人数
	比例
	本科人数
	比例
	硕士人数
	比例
	博士人数
	比例

	四川
	2
	3.57%
	0
	0.00%
	2
	6.06%
	0
	0.00%

	云南
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	贵州
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	西藏
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	重庆
	2
	3.57%
	0
	0.00%
	1
	3.03%
	1
	12.50%

	陕西
	1
	1.79%
	0
	0.00%
	1
	3.03%
	0
	0.00%

	甘肃
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	青海
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	新疆
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	宁夏
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	广西
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	内蒙
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	总人数
	5
	100%
	0
	100%
	4
	100%
	1
	100%



心理系毕业生西部就业的三年比较情况，如下表，可以看到我系毕业生到西部就业的人数和比例有所增加。
	单位地区
	2016总人数
	2016比例
	2015总人数
	2015比例
	2014总人数
	2014比例

	四川
	2
	3.57%
	0
	0.00%
	3
	5.26%

	云南
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	贵州
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	西藏
	0
	0.00%
	1
	1.85%
	0
	0.00%

	重庆
	2
	3.57%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	陕西
	1
	1.79%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	甘肃
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	青海
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	新疆
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	宁夏
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	广西
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	内蒙
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	总人数
	5
	100%
	1
	100%
	3
	100%



[bookmark: _Toc438042312]（四）单位性质流向（及三年比较*）
心理系2016届毕业生单位性质流向统计，如下。可以看到，我系2016届毕业生流向最多的几类单位依次是其他企业、高等教育单位、其他、三资企业、其他事业单位、国有企业。

	单位性质
	总人数
	比例
	本科人数
	比例
	硕士人数
	比例
	博士人数
	比例

	党政机关
	1
	1.79%
	0
	0.00%
	1
	3.03%
	0
	0.00%

	高等教育单位
	10
	17.86%
	0
	0.00%
	5
	15.15%
	5
	62.50%

	国有企业
	3
	5.36%
	1
	6.67%
	2
	6.06%
	0
	0.00%

	其他
	10
	17.86%
	8
	53.33%
	2
	6.06%
	0
	0.00%

	其他企业
	18
	32.14%
	5
	33.33%
	11
	33.33%
	2
	25.00%

	其他事业单位
	4
	7.14%
	0
	0.00%
	3
	9.09%
	1
	12.50%

	三资企业
	9
	16.07%
	1
	6.67%
	8
	24.24%
	0
	0.00%

	医疗卫生单位
	1
	1.79%
	0
	0.00%
	1
	3.03%
	0
	0.00%

	总人数
	56
	100.00%
	15
	100.00%
	33
	100.00%
	8
	100.00%


[image: D:\用户目录\Downloads\单位性质流向.png]

心理系毕业生单位性质流向的三年比较统计，如下表。
	单位性质
	2016总人数
	2016比例
	2015总人数
	2015比例
	2014总人数
	2014比例

	部队
	0
	0%
	0
	0%
	1
	1.79%

	党政机关
	1
	1.79%
	1
	1.85%
	1
	1.79%

	高等教育单位
	10
	17.86%
	4
	7.41%
	11
	19.64%

	国有企业
	3
	5.36%
	8
	14.81%
	4
	7.14%

	其他
	10
	17.86%
	2
	3.70%
	0
	0%

	其他企业
	18
	32.14%
	15
	27.78%
	21
	37.50%

	其他事业单位
	4
	7.14%
	2
	3.70%
	3
	5.36%

	三资企业
	9
	16.07%
	19
	35.19%
	11
	19.64%

	医疗卫生单位
	1
	1.79%
	0
	0%
	2
	3.57%

	中等、初等教育单位
	0
	0%
	3
	5.56%
	2
	3.57%

	总人数
	56
	100.00%
	54
	100.00%
	56
	100.00%



（五）集中就业企事业单位名录
杭州朗和科技有限公司 
华信咨询设计研究院有限公司 
淘宝（中国）软件有限公司 
普联技术有限公司 

[bookmark: _Toc440464100][bookmark: _Toc440464117][bookmark: _Toc438042314]（六）到国家重点单位就业情况*
[bookmark: _Toc440464101]（七）500强企业就业情况*
[bookmark: _Toc440464084][bookmark: _Toc468202057]
第二节  2016届本科毕业生升学就业情况
[bookmark: _Toc440464085][bookmark: _Toc468202058]一、2016届本科毕业生生源情况
我系2016届本科毕业生共46人，其中浙江省内生源20人，浙江省外生源26人，浙江省内生源比例为43.48%。具体如下表。
	生源地所在省份
	人数

	浙江省
	20

	北京市
	5

	上海市
	4

	湖北省
	3

	河北省
	2

	山东省
	2

	陕西省
	2

	福建省
	1

	贵州省
	1

	江苏省
	1

	辽宁省
	1

	四川省
	1

	天津市
	1

	西藏自治区
	1

	澳门特别行政区
	1



浙江省内生源共20人，具体如下表。
	浙江省内生源所在市
	人数

	浙江省杭州市
	4

	浙江省宁波市
	7

	浙江省温州市
	3

	浙江省衢州市
	2

	浙江省金华市
	2

	浙江省台州市
	1

	浙江省绍兴市
	1



[bookmark: _Toc440464086][bookmark: _Toc468202059]二、2016届本科毕业生初次就业率
我系2016届本科毕业学生共46人，其中升学19人，出国11人，签约及应聘就业为15人，自主创业1人，其余1人未就业。
	
	毕业生数
	就业
	未就业
	定向
	签约
	应聘
	升学
	出国(境)
	灵活就业
	国家项目

	人数
	46
	45
	1
	0
	7
	8
	19
	11
	0
	0

	比例
	100%
	97.83%
	2.17%
	0.00%
	15.22%
	17.39%
	41.30%
	23.91%
	0.00%
	0.00%



[bookmark: _Toc440464087][bookmark: _Toc468202060]三、2016届本科毕业生国内升学情况（高校分布）
    我系2016届本科毕业生中，共19人在国内升学，其中在浙江大学继续升学的有13人，占比68.42%。
	浙江大学
	华东师范大学
	中国科学院
	华中师范大学
	北京大学

	13
	2
	2
	1
	1



附学生清单
	序号
	姓名
	学号
	就业去向

	1
	石佳铭
	3120101264
	浙江大学

	2
	俞诗怡
	3120101268
	浙江大学

	3
	徐超儿
	3120101594
	浙江大学

	4
	顾全
	3120101600
	浙江大学

	5
	施彦玮
	3120101675
	浙江大学

	6
	胡一丁
	3120101732
	浙江大学

	7
	陈珍
	3120103053
	浙江大学

	8
	刘旸
	3120103997
	浙江大学

	9
	彭梦瑶
	3120104360
	浙江大学

	10
	黄晨晨
	3120104593
	浙江大学

	11
	郭无求
	3120101653
	浙江大学

	12
	冯露敏
	3120101712
	浙江大学

	13
	秦珂
	3120101222
	浙江大学

	14
	田园
	3120104000
	北京大学

	15
	纪皓月
	3120104685
	中科院

	16
	刘明明
	3120100470
	中国科学院心理所

	17
	许心明
	3120101261
	华东师范大学

	18
	任慧广
	3120101656
	华东师范大学

	19
	郝敏君
	3120104591
	华中师范大学



[bookmark: _Toc440464090][bookmark: _Toc468202061]四、2016届本科毕业生出国（境）情况

（1） [bookmark: _Toc440464092]高校分布
我系2016届本科毕业生中，共11人在国内升学，其中大部分同学的去向为美国。
	美国
	英国
	澳大利亚
	荷兰

	7
	2
	1
	1



附学生清单
	序号
	姓名
	学号
	海外高校去向

	1
	王晨曦
	3110100820
	美国波士顿学院

	2
	陈柏桦
	3110102630
	英国巴斯大学

	3
	郭佳
	3120000496
	美国伊利诺伊大学香槟分校

	4
	钟雨晴
	3120100476
	美国东北大学

	5
	于可心
	3120100477
	美国南加州大学

	6
	杜娜
	3120101689
	美国纽约州立大学水牛城分校

	7
	柴乔
	3120101715
	荷兰拉德堡内梅亨

	8
	程飞斐
	3120103788
	英国华威大学

	9
	马煜曦
	3120104376
	美国宾夕法尼亚大学

	10
	冯嘉玥
	3120100473
	美国亚利桑那州立大学



（2） [bookmark: _Toc440464093]录研和出国（境）总体情况
我系2016届本科毕业学生共46人，其中升学19人，出国11人，升学率41.30%，出国率23.91%，加总为65.22%。2016届心理系本科毕业生依旧主要倾向于继续深造。

[bookmark: _Toc440464097]（三）地区就业吸引力*
心理系2016届本科毕业生地区流向图如下。最终选择到浙江就业的学生占60%，选择上海的学生占20%，选择山西、福建、北京的学生占20%。在浙江就业的本科毕业生中，选择杭州的占77.78%，其次温州和台州各11.11%。
[image: D:\用户目录\Downloads\本科全国流向.png]
[image: D:\用户目录\Downloads\本科浙江地区流向.png]
[bookmark: _Toc440464103][bookmark: _Toc468202062]第三节  2016届毕业研究生就业情况
1、 [bookmark: _Toc440464104][bookmark: _Toc468202063]生源情况
我系2016届研究生毕业生共46人，其中浙江省内生源15人，浙江省外生源31人，浙江省内生源比例为32.61%。其中硕士生共35人，其中浙江省内生源10人，浙江省外生源25人，浙江省内生源比例为28.57%；博士生共11人，其中浙江省内生源5人，浙江省外生源6人，浙江省内生源比例为45.45%。
	生源地所在省份
	人数

	浙江省
	15

	河北省
	4

	山东省
	3

	福建省
	3

	江苏省
	3

	辽宁省
	3

	安徽省
	3

	湖南省
	3

	湖北省
	2

	四川省
	2

	河南省
	2

	北京市
	1

	陕西省
	1

	云南省
	1



[bookmark: _Toc440464105][bookmark: _Toc468202064]二、初次就业率
[bookmark: _Toc440464106]（一）硕士生初次就业率
我系2016届硕士生毕业生共35人，其中就业人数34人，就业率为97.14%。
	总数
	就业人数
	未就业人数
	可分生
	定委生
	签约人数
	应聘人数
	升学人数
	出国(境)人数
	灵活就业人数
	国家项目人数

	35
	34
	1
	35
	0
	24
	9
	0
	1
	0
	0

	比例
	97.14%
	2.86%
	
	
	68.57%
	25.71%
	0.00%
	2.86%
	0.00%
	0.00%



（3） [bookmark: _Toc440464107]博士生就业率
我系2016届博士生毕业生共11人，其中就业人数11人，就业率为100%。
	总数
	就业人数
	未就业人数
	可分生
	定委生
	签约人数
	应聘人数
	博士后人数
	出国(境)人数
	灵活就业人数
	国家项目人数

	11
	11
	0
	8
	3
	8
	0
	0
	0
	0
	0

	比例
	100.00%
	0.00%
	
	
	72.73%
	0.00%
	0.00%
	0.00%
	0.00%
	0.00%


[bookmark: _Toc468202065]第二章  2016届毕业生就业创业指导与服务
[bookmark: _Toc407197689][bookmark: _Toc407722769][bookmark: _Toc408315823][bookmark: _Toc437717540][bookmark: _Toc468202066]第一节  面向2016届毕业生校园招聘
[bookmark: _Toc407197690][bookmark: _Toc407722770][bookmark: _Toc437717541][bookmark: _Toc468202067]一、面向2016届毕业生招聘会*
[bookmark: _Toc404075156][bookmark: _Toc407197693][bookmark: _Toc407722773][bookmark: _Toc437717544][bookmark: _Toc468202068]二、面向2016届毕业生发布招聘信息
我系在2015.09至2016.06之间共发布了60家单位的招聘信息，具体如下表。
	序 号
	单位名称
	招聘类型
	招聘时间
	岗位数量

	1
	网易游戏运营中心
	发布信息
	2015.9.29
	若干

	2
	森马电商
	发布信息
	2015.9.29
	50

	3
	学而思培优
	发布信息
	2015.10.10
	100

	4
	方太集团
	发布信息
	2015.10.12
	若干

	5
	中海地产集团有限公司
	发布信息
	2015.9.28
	若干

	6
	花旗银行(中国)有限公司
	发布信息
	2015.10.14
	若干

	7
	杰克缝纫机股份有限公司
	发布信息
	2015.10.16
	若干

	8
	碧桂园集团
	发布信息
	2015.10.20
	若干

	9
	新东方教育科技集团
	发布信息
	2015.10.26
	若干

	10
	北京文源树森信息科技有限公司
	发布信息
	2015.10.26
	若干

	11
	搜房网
	发布信息
	2015.10.28
	若干

	12
	众安房产有限公司
	发布信息
	2015.10.28
	若干

	13
	中国邮政储蓄银行浙江省分行
	发布信息
	2015.11.13
	若干

	14
	思爱普（SAP）
	发布信息
	2015.11.20
	若干

	15
	欧世康软件
	发布信息
	2015.12.2
	若干

	16
	财富证券有限责任公司
	发布信息
	2015.12.3
	若干

	17
	杭州铭师堂教育科技发展有限公司
	发布信息
	2015.12.11
	若干

	18
	农夫山泉
	发布信息
	2015.12.16
	若干

	19
	厦门大学心理咨询与教育中心
	发布信息
	2015.12.29
	2

	20
	青岛农业大学
	发布信息
	2016.1.4
	1

	21
	永安期货股份有限公司
	发布信息
	2016.1.4
	20

	22
	长安大学
	发布信息
	2016.1.8
	7

	23
	浙江省联合应用心理科学研究院
	发布信息
	2016.1.9
	20-30

	24
	实践家教育集团
	发布信息
	2016.1.9
	若干

	25
	山东师范大学心理学系
	发布信息
	2016.1.12
	4

	26
	成都医学院心理学系
	发布信息
	2016.1.13
	3

	27
	天津泰达建设集团有限公司
	发布信息
	2016.1.14
	若干

	28
	上海优克锡企业管理顾问有限公司
	发布信息
	2016.1.15
	82

	29
	陕西理工学院
	发布信息
	2016.1.16
	1

	30
	华侨大学
	发布信息
	2016.1.17
	9

	31
	飞宇天下国际旅行社有限公司
	发布信息
	2016.1.18
	若干

	32
	解放军南京政治学院
	发布信息
	2016.1.20
	若干

	33
	杭州塔夫教育
	发布信息
	2016.1.21
	若干

	34
	华东交通大学
	发布信息
	2016.1.22
	若干

	35
	中国地质大学（武汉）应用心理学研究所
	发布信息
	2016.3.7
	若干

	36
	浙江省湖州市定向选调2015年优秀应届高校毕业生
	发布信息
	2016.3.8
	10名左右

	37
	萧山农商银行
	发布信息
	2016.3.9
	80

	38
	许昌学院教育科学学院
	发布信息
	2016.3.10
	若干

	39
	杭州先临三维科技股份有限公司
	发布信息
	2016.3.11
	若干

	40
	浙江工业职业技术学院
	发布信息
	2016.3.12
	4

	41
	权健自然医学
	发布信息
	2016.3.13
	若干

	42
	杭州天丽科技有限公司
	发布信息
	2016.3.14
	若干

	43
	杭州职业技术学院
	发布信息
	2016.3.15
	1

	44
	武汉大学
	发布信息
	2016.3.15
	1

	45
	绿叶制药集团
	发布信息
	2016.3.15
	2

	46
	成都超有爱科技有限公司（百词斩）
	发布信息
	2016.3.15
	若干

	47
	中国联通
	发布信息
	2016.3.15
	若干

	48
	兰州大学教育学院
	发布信息
	2016.3.15
	若干

	49
	安邦集团
	发布信息
	2016.3.22
	若干

	50
	上海天华建筑设计有限公司
	发布信息
	2016.3.22
	若干

	51
	北京拓优顾问有限公司
	发布信息
	2016.3.22
	106

	52
	深圳市珍爱网信息技术有限公司
	发布信息
	2016.3.22
	100

	53
	蜻蜓FM
	发布信息
	2016.4.3
	若干

	54
	富力地产（北方区）
	发布信息
	2016.4.4
	若干

	55
	重庆交通职业学院
	发布信息
	2016.4.5
	5

	56
	顺丰速运有限公司
	发布信息
	2016.5.4
	若干

	57
	燕山大学
	发布信息
	2016.5.5
	1

	58
	浙江物产集团
	发布信息
	2016.5.5
	若干

	59
	Vobile阜博通
	发布信息
	2016.5.5
	若干

	60
	深国投商置集团
	发布信息
	2016.5.5
	若干




[bookmark: _Toc468202069]第二节  就业指导与服务
为做好2016届毕业生就业工作，进一步改善我系毕业生就业现状，提高我系毕业生就业率，我系为其展开了以下就业指导与服务工作：
1、确定基本目标
确定以95％为基本目标。相比之下，我系2015届毕业生中本科生就业率相对较低，依然是全系就业率的短板。所以今年我系工作的主要突破口依然是本科生的就业，提升本科生的就业率是2016届就业工作的重点。此外，我系2015届毕业生中升学人数和出国深造人数相对较多，针对我系本身的学科特征，对于2016届毕业生我系要争取继续保持较高的深造率。
2、建全工作机制
1)	成立系就业工作小组
由系分管就业工作领导（系分管学生工作的党委书记和分管本科生及研究生教学的系主任）、系团委副书记、毕业班班主任组成系就业工作小组。
2)	定期召开系就业工作小组会议
从2015年10月开始，系就业工作小组定期对就业情况进行摸底，定期召开会议，定期研究、分析学生就业进展，关注期间出现的就业困难学生的现象及问题，同时发动教师协助做好学生就业工作，督促研究生导师重视学生的就业问题，齐抓共管。
3)	竭力提供就业指导与就业服务
系团委通过系网通知、短信、QQ群等多种渠道及时发布各类就业招聘信息，同时专门开通心理系就业群，为学生每日的求职经验交流提供平台，为学生在求职信息获取速度上赢取优势。与此同时，通过开展多样化的活动提升学生求职技能，营造积极应对严峻就业形势的氛围。
3、就业工作进程安排
1)	2015年10月，召开系就业工作小组会议，总结2014届毕业生就业工作情况，商讨2015届毕业生就业工作；
2)	2015年10月，召开系毕业生就业工作动员大会，系领导作动员并进行就业择业指导；
3)	2015年12月，进行2015届毕业生第一次就业意愿调查与摸底；
4)	2016年1月，再次召开毕业生就业工作情况分析会，联合班主任、研究生导师进行进一步动员工作；
5)	2016年3月- 6月，就业数据每两周更新统计一次，辅导员统计《心理系2015届毕业生就业进展情况统计表》，向系就业工作小组反馈。
6)	2016年4月开始逐个做工作，确保落实就业工作目标。
4、就业指导进程安排
1)	“浙里起航，不负青春”——毕业生就业动员大会暨就业指导会
时间：10月底11月初
主讲：系党委书记金卫华老师
内容：
往届就业方向及就业率分析；
就业信息搜索、简历、面试、职业礼仪等方面的注意点；
三方签订、就业网协议录入等就业手续办理事宜
发放《就业指南》、自制就业相关三折页
2)	“他山之石，可以攻玉”——优秀毕业生分享会
时间：11月中旬；
内容：邀请企业、事业单位、出国深造、自主创业等不同方向的往届优秀系友，回校给毕业生做经验分享与交流互动。
[bookmark: _Toc406770712][bookmark: _Toc407197695][bookmark: _Toc407722775][bookmark: _Toc468202070]第三节 在校生创新创业教育*

[bookmark: _Toc406770720][bookmark: _Toc407197703][bookmark: _Toc407722781][bookmark: _Toc468202071][bookmark: _Toc373954837]第三章  2016届毕业生就业质量分析
[bookmark: _Toc373954828][bookmark: _Toc406770722][bookmark: _Toc407197705][bookmark: _Toc407722783][bookmark: _Toc468202072]一、2016届毕业生求职途径
在问卷调查《浙江大学2016届签约同学问卷调查(签约时填写)》中，有一题为“6. 您是通过什么途径找到这份工作的”。我系有50名学生填写了此份问卷，从问卷调查的结果来看，我系2016届毕业生求职途径以招聘单位网站和校外中介网站为主，其次是通过在岗实习和校就业中心网站实现就业。
	选项
	人数
	比例

	直接在招聘单位网站
	15
	30%

	校外中介网站
	11
	22%

	通过在岗实习
	9
	18%

	校就业中心网站
	7
	14%

	参加校内实体招聘会
	3
	6%

	88和98等校内其它网站
	2
	4%

	老师亲戚朋友等介绍
	2
	4%

	本院系网页
	1
	2%



[bookmark: _Toc373954830][bookmark: _Toc406770724][bookmark: _Toc407197707][bookmark: _Toc407722785][bookmark: _Toc468202073]二、2016届毕业生暂定年薪（及三年比较*）
在问卷调查《浙江大学2016届签约同学问卷调查(签约时填写)》中，有一题为“8. 目前用人单位给你暂定的年薪是”。我系有50名学生填写了此份问卷，从问卷调查的结果来看，我系2016届毕业生暂定年薪集中在5~15万，其中9~11万的人数最多。
	选项
	人数

	A、3万及以下
	1

	B、3～5万
	1

	C、5～7万
	7

	D、7～9万
	9

	E、9～11万
	11

	F、11～13万
	3

	G、13～15万
	5

	H、15～17万
	1

	I、17～19万
	1

	J、19～21万
	3

	K、21～25万
	1

	L、25～30万
	1

	N、公司要求保密
	3

	O、不清楚
	3



[bookmark: _Toc468202074][bookmark: _Toc373954831][bookmark: _Toc406770725][bookmark: _Toc407197708][bookmark: _Toc407722786]三、2016届毕业生专业相关度
在问卷调查《浙江大学2016届签约同学问卷调查(签约时填写)》中，有一题为“9. 你目前的工作与所学专业的相关情况”。我系有50名学生填写了此份问卷，从问卷调查的结果来看，我系2016届毕业生就业的专业相关度较高，大部分毕业生从事的工作与专业比较相关。
	选项
	人数
	比例

	A、非常相关
	13
	26%

	B、比较相关
	26
	52%

	C、一般
	9
	18%

	D、比较不相关
	1
	2%

	E、非常不相关
	1
	2%



[bookmark: _Toc373954832][bookmark: _Toc406770726][bookmark: _Toc407197709][bookmark: _Toc407722787][bookmark: _Toc468202075]四、2016届毕业生择业考虑因素
在问卷调查《浙江大学2016届签约同学问卷调查(签约时填写)》中，有一题为“你选择当前工作的主要原因是？（选三项，按重要性排序）（排序题）”，我系有50名学生填写了此份问卷。如将排在第一位的答案赋3分，排在第二位的答案赋2分，排在第三位的答案赋1分，从问卷调查的结果来看，我系2016届毕业生择业考虑最多的因素分别为个人发展空间、城市及生活环境、薪酬福利。
	选项
	分值

	C、个人发展空间
	58

	B、城市及生活环境
	55

	A、薪酬福利
	50

	D、个人的兴趣爱好
	37

	E、专业对口
	26

	F、工作地区
	22

	J、公司和行业的发展前景
	18

	H、单位性质（政府、国企、独资等）
	10

	I、单位知名度
	6

	L、工作挑战性
	6

	G、家庭或女（男）朋友的意见
	4

	K、工作相对自由
	4

	M、工作自主性
	3



[bookmark: _Toc373954833][bookmark: _Toc406770727][bookmark: _Toc407197710][bookmark: _Toc407722788][bookmark: _Toc468202076]五、2016届毕业生求职准备
在问卷调查《浙江大学2016届签约同学问卷调查(签约时填写)》中，有一题为“12. 关于求职，你认为目前应做哪些准备最重要（选三项）（排序题）”，我系有50名学生填写了此份问卷。如将排在第一位的答案赋3分，排在第二位的答案赋2分，排在第三位的答案赋1分，从问卷调查的结果来看，我系2016届毕业生做得最多的求职准备依次为确定就业期望、培训面试技巧、了解招聘单位。
	选项
	分数

	A、确定就业期望
	100

	B、培训面试技巧
	55

	E、了解招聘单位
	52

	I、突击表达能力
	25

	D、仔细推敲简历
	21

	L、抓紧完成实验及论文
	14

	F、突击参加实习
	11

	C、准备服饰和学习礼仪
	6

	G、突击外语能力
	6

	H、突击计算机能力
	3

	K、美容及化妆
	2

	M、其它
	1

	J、形成同学合作
	0




[bookmark: _Toc373954836][bookmark: _Toc406770730][bookmark: _Toc407197713][bookmark: _Toc407722789][bookmark: _Toc468202077]六、2016届毕业生核心竞争力
在问卷调查《浙江大学2016届签约同学问卷调查(签约时填写)》中，有一题为“15. 你在浙大获得的最重要的“核心竞争力”（多选题）”，我系有50名学生填写了此份问卷。从问卷调查的结果来看，我系2016届毕业生认为，他们在浙大获得的最重要的“核心竞争力”依次为获得了名校的品牌、形成了较强的专业水平、培养了很好的心理素质。
	选项
	选择人次

	 P、获得了名校的品牌 
	26

	 C、形成了较强的专业水平 
	17

	 G、培养了很好的心理素质 
	17

	 A、数理基础扎实 
	15

	 F、进行了有效的实习训练 
	10

	 J、培养了坚强的性格 
	8

	 M、培养了团队合作能力 
	7

	 D、有了较强的工程素质 
	6

	 H、对人生有了深刻的理解 
	6

	 L、结交了一批同甘共苦的同学 
	5

	 O、对未来充满了自信 
	4

	 E、训练了很强的动手能力 
	3

	 I、深邃了做人的道理 
	2

	 K、铸就了做领导者的品格 
	2

	 N、身体锻炼得棒棒的 
	2

	 B、外语能力特强 
	1



[bookmark: _Toc468202078]七、2016届毕业生对院系就业服务反馈
（一）就业指导工作情况
在问卷调查《浙江大学2016届签约同学问卷调查(签约时填写)》中，有一题为“13. 您在校期间受到了院系的何种就业指导帮助（多选组合题）”，我系有50名学生填写了此份问卷。从问卷调查的结果来看，我系2016届毕业生大部分收到了院系发布的就业信息，许多同学表示收到了院系发的就业指导材料、获得审核生源信息的指导。
	选项
	选择人次

	 A、院系发布的就业信息	
	39

	 D、收到了院系发的就业指导材料 
	21

	 G、指导审核你的生源信息 
	19

	 B、收到院系的短信指导 
	6

	 C、参加了院系的就业指导讲座 
	6

	 H、院系进行的就业动员会 
	6

	 I、院系组织的行业招聘会 
	4

	 K、其它 
	3

	 E、受到院系老师及管理人员的就业约谈 
	1

	 F、得到了院系就业实习考察机会 
	0

	 J、院系组织的读研及出国升学指导 
	0



（二）就业信息服务
在2015.09至2016.06之间，我系在系网上共发布了32条就业招聘相关的文章，转发3条就业中心关于2016届毕业生就业工作的文章。
[bookmark: _GoBack]我系建立“心理系2016届毕业生”QQ群，覆盖我系2016届全体毕业生。我系辅导员及分管就业的兼职辅导员会在QQ群上发布及转发各类招聘信息、就业指导信息等，并及时了解毕业生就业动态，为毕业生答疑解惑。
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